令和８年３月２日□

□合格者保護者様

愛知県立愛西工科高等学校・・・・□

PTA会長 青 木 夕紀子・・・・・

校・ 長 水 野 恵 介・・・・・

令和８年度入学生 PTA役員又は PTA委員の依頼について(お願い)

□早春の候、保護者の皆さまにおかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申し上げま

す。お子様の愛知県立愛西工科高等学校への合格おめでとうございます。今後は、教育活動

に御理解と御協力を賜りますようお願い申し上げます。

入学後の PTA役員又は委員としての活動を御検討いただきますようお願い申し上げます。

本校 PTA 役員又は PTA 委員の役割等は次ページ以降に掲載しております。つきましては、

３月 17日(火)までに下記 URLまたは QRコードより、「令和８年度 愛知県立愛西工科高等

学校 PTA役員又は委員の依頼について」を御回答ください。御回答をもとに３月 24日（火）

合格者出校日に PTA役員又は PTA委員の依頼をさせていただきます。

記

１ 回答期日 令和８年３月 17日(火)

２ 回答方法 下記 URLまたは QRコードより回答する。

https://forms.office.com/r/d0RsvEtyR2

                                                  担当 総務課 横 尾 裕 明

TEL  0567-37-1288

□愛知県立愛西工科高等学校 PTA役員又は委員の役割等

１ PTA会則の抜粋

第３条 この会は、本校生徒の健全な育成のため、家庭と学校との連携を密にし、本校の教

育目標を達成するのに望ましい教育環境をつくり出すことを目的とする。

第４条 この会は、前条の目的を達成するために、次の事業を行なう。

(1) 教育環境の整備

(2) 生徒の学習活動および課外活動の奨励

(3) 懇談会および講演会の開催

(4) 会報の発行及び会員名簿作成

(5) その他、目的を達成するために必要な事業

第９条 役員の任期は、１年とし、再任を妨げない。

   2．補欠により選任された役員の任期は、前任者の残任期間とする。

第 10条 この会には、委員若干名をおく。

2． 委員は、役員会で会員のうちから選出し、会長がこれを委嘱する。

3． 委員には、第９条の規定を準用する。

第 11条 委員は、委員会を組織しこの会則に定める事項を行なう。

第 12条 役員会および委員会は、毎年３回会長が招集する。また、会長が必要と認めたと

きは、臨時役員会あるいは臨時委員会を招集することができる。

   2．役員会および委員会の議長は、会長とする。

２ PTA役員の具体的役割

＊すべての行事への参加が望ましいですが、いずれも御都合のつく範囲で参加してく

ださい。

＊会則第９条で「役員の任期は、１年とし、再任を妨げない」となっておりますが、

慣例により３年で依頼しています。

(1) 人数

･各学年４名

(2) 役職

ア １年生 書記１名・会計１名・監事２名

イ ２年生 副会長４名

ウ ３年生 会長１名・副会長３名

(3) 入学式/PTA入会式・PTA総会・卒業式への参加

ア 入学式/PTA入会式  ４月上旬 午前

イ PTA総会  □                     ５ⅴ５月中旬 午後

ウ 卒業証書授与式  ･３月上旬 午前

(4) 役員会及び委員会への参加

ア 第１回 ５月上旬 午後１時頃から約３時間程度

イ 第２回 ６月上旬 同上

ウ 臨 時 ９月上旬 午後１時頃から約１時間程度

エ 第３回 １月中旬 午後１時頃から約３時間程度

(5) 各研修会等への参加 ＊交通費は渕高駅から計算され PTA会費から支給します。

ア 尾張地区公立高等学校 PTA連合会「総会」および「第 1回研修会」

５月上旬 ２･３年生役員

イ 愛知県公立高等学校 PTA連合会「総会」および「指導者研修会」

５月下旬  ２･３年生役員

ウ 東海地区公立高等学校 PTA連合会「愛知大会」

６月下旬 ３年生役員

エ 全国高等学校 PTA連合会

８月下旬 (１泊から２泊、2025年度三重県開催)/３年生役員

オ 尾張地区生徒指導地域のつどい 11月中旬 午後  １年役員

カ 尾張地区公立高等学校 PTA連合会研修会 １月 午後 会長のみ

(6) 尾西地区一斉登校指導への参加

ア 第１回  ６月下旬 本校近辺にて 午前８時から午前９時頃まで

イ 第２回 10月上旬 同上

(7) 本校文化祭【文化祭 PTA企画(おにぎりと豚汁の販売)】への参加

11月上旬 午前８時 15分から午後２時頃まで

３ PTA委員の具体的役割

＊すべての行事への参加が望ましいですが、いずれも御都合のつく範囲での参加して

ください。

(1) 人数(参考 令和７年度入学生の PTA委員数)

計 10名

(2) 委員会への参加

ア 第１回 ５月上旬 午後３時頃から約１時間程度

イ 第２回 ６月上旬 同上

ウ 第３回 １月中旬 同上

(3) 尾西地区一斉登校指導への参加

･第１回 ６月下旬 本校近辺にて 午前８時から午前９時頃まで

･第２回 10月上旬 同上

(4) 本校文化祭【文化祭 PTA企画(おにぎりと豚汁の販売)】への参加

11月上旬 午前８時 15分から午後２時頃まで